
 

Mémoire de fin d’études en vue de l’obtention du 

Diplôme de Master en Ingénierie Pétrolière, 

Parcours Pétrochimie 

 

 

Présenté par : ANDRI-MAHEFA Iarizo Todisoa  

Date de soutenance : 31 Mai 2018 

                                                      

 

 

« Techniques de traitement des eaux 

usées de la centrale thermique Symbion 

Power Mandroseza » 



 

Mémoire de fin d’études en vue de l’obtention du 

Diplôme de Master en Ingénierie Pétrolière, 

Parcours Pétrochimie 

 

 

Présenté par : ANDRI-MAHEFA Iarizo Todisoa 

Date de soutenance : 31 Mai 2018 

 

                                                              

 

 

« Techniques de traitement des eaux usées de la centrale 
[...]
acide et base sur une échelle de 0 à 14; 7 étant le pH de neutralité. Ce paramètre caractérise 

un grand nombre d'équilibre physico-chimique et dépend de facteurs multiples, dont 

l'origine de l'eau. 

Le pH exprime le potentiel en hydrogène, il joue un rôle important dans :  

• Les propriétés physique-chimiques (l’acidité et l’alcalinité) ;  

• L’efficacité de certains procédés (coagulation-floculation) ;  



Techniques de traitement des eaux usées de la centrale thermique SYMBION POWER  

ANDRI-MAHEFA Iarizo Todisoa  

23 

• Le processus biologique. 

Le pH doit être impérativement mesuré sur le terrain à l'aide d'un pH-mètre ou par 

colorimétrie [14]. 

II-8.3 La conductivité électrique (CE) 

 La conductivité est la propriété que possède l’eau à favoriser le passage d’un courant 

électrique. C’est le paramètre qui indique la teneur en sel dissout (salinité de l’eau). La 

conductivité est l’inverse de la résistivité et s’exprime en micro Siemens par centimètre. La 

mesure de la conductivité permet d’évaluer la minéralisation globale de l’eau [9].  Sa 

mesure est importante car au-delà de la valeur limite de salinité correspondant à une 

conductivité à 2500µSm/cm, la prolifération de microorganismes peut être réduite d’où une 

baisse du rendement épuratoire [15]. 

II-8.4 Demande chimique en oxygène (DCO) 

La DCO correspond à la consommation globale à chaud de l'oxygène du dichromate 

de potassium et est représentative de la majeure partie des composés organiques ainsi que 

des sels minéraux oxydables. On utilise parfois la DCOAD qui correspond à la demande 

chimique en oxygène de l'échantillon après une décantation de 2 heures. Généralement, la 

valeur de la DCO est :  

• DCO = 1,5 à 2 fois DBO : eaux usées urbaines 

• DCO = 1 à 10 fois DBO : ensemble des eaux résiduaires 

• DCO > 2,5 fois DBO : eaux usées industrielles. [15] 

II-8.5 Demande biochimique en oxygène (DBO) 

C'est la quantité d'oxygène consommée à 20 °C et à l'obscurité pendant un temps 

donné pour assurer par voie biologique l'oxydation des matières organiques présentes dans 

l'eau. On utilise conventionnellement la DBO5, c'est-à-dire la quantité d'oxygène consommé 

après 5 jours d'incubation. La DB05 n'est représentative normalement que de la pollution 

organique carbonée biodégradable [16]. 

II-8.6 Biodégradabilité 

 La biodégradabilité traduit l’aptitude d’un effluent à être décomposé ou oxydé par 

les micro-organismes qui interviennent dans le processus d’épuration biologique des eaux. 



Techniques de traitement des eaux usées de la centrale thermique SYMBION POWER  

ANDRI-MAHEFA Iarizo Todisoa  

24 

La biodégradabilité est exprimée par un coefficient K, tel que K= DCO/DBO5 

• Si K<1.5 : cela signifie que les matières oxydables sont constituées en grande partie 

de matières fortement biodégradables ; 

• Si 1,5<K<2.5 : cela signifie que les matières oxydables sont moyennement 

biodégradables ; 

• Si 2,5<k<3 : les matières oxydables sont peu biodégradables ; 

• K >3 : les matières oxydables sont non biodégradables. 

Un coefficient K très élevé traduit la présence dans l’eau d’élément inhibiteur de la 

croissance bactérienne. La valeur du coefficient K détermine le choix de la filière de 

traitement à adopter. Si l’effluent est biodégradable on applique un traitement biologique, 

sinon on applique un traitement physico-chimique.  

Le rapport entre la DCO et la DBO5 peut donner une idée de la biodégradabilité de 

l’effluent. La DBO et la DCO sont deux moyens d’apprécier la teneur en matières organiques 

oxydables. La dégradation de celles-ci dans le milieu naturel s’accompagne d’une 

consommation d’oxygène et peut entraîner un abaissement excessif de la concentration 

d‘oxygène dissout [16]. 

II-8.7 Turbidité 

En relation avec la mesure des matières en suspension, elle donne une première 

indication sur la teneur en matières colloïdales d'origine minérale ou organique. Elle est 

appréciée, soit par rapport à des solutions témoins, soit par la mesure de la limite de 

visibilité d'un objet défini (fil de platine, disque de Secchi). Elle est inversement 

proportionnelle à la transparence de l’eau et elle varie suivant les matières en suspension 

(MES) présentes dans l’eau [17]. 

II-8.8 Matières en suspension (MES) 

Le paramètre englobe tous les éléments en suspension dans l'eau dont la taille 

permet leur rétention sur un filtre de porosité donnée. Elles représentent, la fraction 

constituée par l’ensemble des particules, organiques ou minérales, non dissoutes de la 

pollution. Elles constituent un paramètre important qui marque le degré de pollution d’un 

effluent urbain ou même industriel [18]. 



Techniques de traitement des eaux usées de la centrale thermique SYMBION POWER  

ANDRI-MAHEFA Iarizo Todisoa  

25 

II-8.9 Carbone total organique (COT) 

Détermine des propriétés variables du carbone organique dissout et particulaire, du 

carbone organique provenant de substances volatiles et du carbone minéral dissous. 

Sa mesure est réalisée par un analyseur de CO2 à infrarouge après combustion 

catalytique à haute température de l'échantillon. [18] 

II-9 Paramètres bactériologiques  

Le principe est basé sur le dénombrement des colonies de bactéries.  La recherche 

systématique des germes indicateurs de pollution qui sont [16] : 

➢ Les organismes coliformes  

➢ Les coliformes fécaux  

  



Techniques de traitement des eaux usées de la centrale thermique SYMBION POWER  

ANDRI-MAHEFA Iarizo Todisoa  

26 

Chapitre III- TECHNIQUES DE TRAITEMENTS DES EAUX USEES 

III-1 Introduction 

Les qualités de l’eau nécessaires dans l'industrie sont variées et correspondent à des 

emplois de valeur ajoutée inégale. Si les petites et moyennes entreprises peuvent souvent 

se satisfaire d'eau potable ou d'un forage, la taille et la situation des grandes usines les 

conduisent à utiliser des sources moins coûteuses pouvant aller jusqu'à l'eau de mer. 

De plus, l'importance croissante des besoins justifie le recyclage de ces eaux et la variété des 

fonctions de l'eau conduit souvent à des recommandations de qualité. 

Traiter l’eau, c’est modifier ses caractéristiques physico-chimiques et biologiques en vue 

de les adapter à ses usages.  

III-2 Les composantes d’un traitement 

La dépollution des eaux usées nécessite une succession d’étapes faisant appel à des 

traitements physiques, physico-chimiques et biologiques. En dehors des plus gros déchets 

présents dans les eaux usées, l’épuration doit permettre, au minimum, d’éliminer la 

majeure partie de la pollution carbonée. 

Selon le degré d’élimination de la pollution et les procédés mis en œuvre, quatre niveaux de 

traitements sont définis [19]. 

• Les prétraitements consistent à débarrasser les eaux usées des polluants solides les 

plus grossiers (dégrillage, dégraissage). Ce sont de simples étapes de séparation 

physique. 

• Les traitements primaires regroupent les procédés physiques ou physico-chimiques 

visant à éliminer par décantation une forte proportion de matières minérales ou 

organiques en suspension. A l'issue du traitement primaire, seules 50 à 60 % des 

matières en suspension sont éliminées. Ces traitements primaires ne permettent 

d'obtenir qu'une épuration partielle des eaux usées. Ils ont d'ailleurs tendance à 

disparaitre en tant que seul traitement, notamment lorsque l'élimination de la 

pollution azotée est requise. Pour répondre aux exigences réglementaires, une 

phase de traitement secondaire doit être conduite. 



Techniques de traitement des eaux usées de la centrale thermique SYMBION POWER  

ANDRI-MAHEFA Iarizo Todisoa  

27 

• Les traitements secondaires recouvrent les techniques d'élimination des matières 

polluantes solubles (carbone, azote, et phosphore). Ils constituent un premier niveau 

de traitement biologique. Pour satisfaire à la réglementation actuelle, les 

agglomérations de plus de 2 000 équivalents-habitants devaient être raccordées à 

des stations d'épuration permettant un traitement secondaire des eaux usées. Le 

traitement secondaire est donc désormais le niveau minimal de traitement qui doit 

être mis en œuvre dans les usines de dépollution.  

• Dans certains cas, des traitements tertiaires sont nécessaires, notamment lorsque 

l'eau épurée doit être rejetée en milieu particulièrement sensible. A titre 

d'illustration, les rejets dans les eaux de baignade, dans des lacs souffrant d'un 

phénomène d'eutrophisation ou dans des zones d'élevage de coquillages sont 

concernés par ce troisième niveau de traitement. Les traitements tertiaires peuvent 

également comprendre des traitements de désinfection. La réduction des odeurs 

peut encore être l'objet d'attentions particulières [19]. 

III-2.1 Le relevage 

Le transport des eaux usées dans les collecteurs se fait généralement par gravité, 

sous l'effet de leur poids. Une station de relèvement permet d'acheminer les eaux usées 

dans la station d'épuration lorsque ces dernières arrivent à un niveau plus bas que les 

installations de dépollution. 

Cette opération de relèvement des eaux s'effectue grâce à des pompes et des 

canalisations [19]. 

III-2.2 Les prétraitements 

Les prétraitements ont pour objectif d'éliminer les éléments les plus grossiers, qui sont 

susceptibles de gêner les traitements ultérieurs et d'endommager les équipements. Il s'agit 

des déchets volumineux (dégrillage), des sables et graviers (dessablage) et des graisses 

(dégraissage-déshuilage). 

Au cours du dégrillage, les eaux usées passent au travers d'une grille dont les 

barreaux, plus ou moins espacés, retiennent les matières les plus volumineuses. Ces 

éléments sont ensuite éliminés avec les ordures ménagères. Le tamisage, qui utilise des 



Techniques de traitement des eaux usées de la centrale thermique SYMBION POWER  

ANDRI-MAHEFA Iarizo Todisoa  

28 

grilles dont l'espacement est plus réduit, peut compléter cette phase de prétraitement. 

Cependant, il génère beaucoup plus de déchets [19]. 

Le dessablage débarrasse les eaux usées des sables et des graviers par 

sédimentation. L'écoulement de l'eau à une vitesse réduite dans un bassin entraîne leur 

dépôt au fond de l'ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe. Les sables 

récupérés sont essorés, puis lavés avant d'être soit envoyés en décharge, soit réutilisés, 

selon la qualité du lavage. 

Le dégraissage vise à éliminer la présence de graisses dans les eaux usées, graisses 

qui peuvent gêner l'efficacité des traitements biologiques qui interviennent ensuite. Le 

dégraissage s'effectue par flottation. L'injection d'air au fond de l'ouvrage permet la 

remontée en surface des corps gras. Les graisses sont raclées à la surface, puis stockées 

avant d'être éliminées (mise en décharge ou incinération). Elles peuvent aussi faire l'objet 

d'un traitement biologique spécifique au sein de la station d'épuration. 

De nombreuses stations utilisent des dessableurs- dégraisseurs combinés. 

III-2.3 Les traitements primaires 

Le traitement "primaire" fait appel à des procédés physiques, avec décantation ou 

filtration plus ou moins aboutie, éventuellement assortie de procédés physico-chimiques, 

tels que la coagulation- floculation. Ces traitements éliminent 50 à 60 % des matières en 

suspension, mais ne suffisent généralement plus pour satisfaire les exigences épuratoires de 

la réglementation actuelle. Avec la coagulation et la floculation dans des décanteurs 

lamellaires, on peut éliminer jusqu'à 90 % des MES [19]. 

La décantation primaire classique consiste en une séparation des éléments liquides 

et des éléments solides sous l'effet de la pesanteur. Les matières solides se déposent au 

fond d'un ouvrage appelé "décanteur" pour former les "boues primaires". Ces dernières 

sont récupérées au moyen d'un système de raclage. Ce traitement élimine 50 à 55 % des 

matières en suspension et réduit d'environ 30 % la DBO et la DCO.  

L'utilisation d'un décanteur lamellaire permet d'accroître le rendement de la 

décantation. Ce type d'ouvrage comporte des lamelles parallèles inclinées, ce qui multiplie 

la surface de décantation et accélère donc le processus de dépôt des particules. Une 



Techniques de traitement des eaux usées de la centrale thermique SYMBION POWER  

ANDRI-MAHEFA Iarizo Todisoa  

29 

décantation lamellaire permet d'éliminer plus de 70 % des matières en suspension et 

diminue de plus de 40 % la DCO et la DBO [19]. 

La décantation est encore plus performante lorsqu'elle s'accompagne d'une 

floculation préalable. La coagulation-floculation permet d'éliminer jusqu'à 90 % des 

matières en suspension et 75 % de la DBO. Cette technique comporte une première phase 

d'adjonction d'un réactif, qui provoque l'agglomération des particules en suspension, puis 

une accélération de leur chute au fond de l'ouvrage. Les amas de solides ainsi obtenus sont 

appelés "flocs". 

III-2.4 Les traitements "secondaires", l'élimination biologique des matières polluantes 

Dans la grande majorité des cas, l'élimination des pollutions carbonée et azotée 

s'appuie sur des procédés de nature biologique. Les procédés membranaires combinent 

quant à eux des procédés biologiques et physiques. 

Certaines installations de dépollution des eaux usées ont toutefois recours à des 

filières de traitements physico-chimiques, qui peuvent, dans différents cas (part importante 

d'effluents industriels dans les eaux collectées, conditions de température inadaptées aux 

traitements biologiques, niveaux de rejet moins exigeants...) s'avérer plus opportunes.  

III-2.4.1 Les traitements biologiques 

Les traitements biologiques reproduisent, artificiellement ou non, les phénomènes 

d'autoépuration existant dans la nature. L'autoépuration regroupe l'ensemble des processus 

par lesquels un milieu aquatique parvient à retrouver sa qualité d'origine après une 

pollution. 

Les techniques d'épuration biologique utilisent l'activité des bactéries présentes dans 

l'eau, qui dégradent les matières organiques. Ces techniques sont soit anaérobies, c'est-à-

dire se déroulant en absence d'oxygène, soit aérobies, c'est-à-dire nécessitant un apport 

d'oxygène. En France, c'est aujourd'hui le procédé des "boues activées" qui est le plus 

répandu dans les stations d'épuration assurant un traitement secondaire. 

Parmi les traitements biologiques, on distingue les procédés biologiques extensifs et 

intensifs. 



Techniques de traitement des eaux usées de la centrale thermique SYMBION POWER  

ANDRI-MAHEFA Iarizo Todisoa  

30 

a- Les procédés biologiques extensifs 

Le lagunage utilise la capacité épuratrice de plans d'eau peu profonds. Concrètement, 

les eaux usées sont envoyées dans une série de bassins, au minimum trois. L'oxygène est 

apporté par les échanges avec l'atmosphère au niveau du plan d'eau et par l'activité de 

photosynthèse des algues de surface. La pollution organique se dégrade sous l'action des 

bactéries présentes dans le plan d'eau.  

Le rayonnement solaire détruit en outre certains germes (lagunage de finition, dans les 

derniers bassins). La durée de séjour des eaux usées dans les bassins peut atteindre 60 jours 

et les eaux à traiter doivent avoir subi une décantation préalable (lagunage primaire). 

Ce mode d'épuration permet d'éliminer 80 % à 90 % de la DBO, 20 % à 30 % de l'azote et 

contribue à une réduction très importante des germes. Il a cependant l'inconvénient 

d'utiliser des surfaces importantes et de ne pas offrir des rendements constants durant 

l'année. Il est surtout bien adapté aux communes rurales. 

b- Les procédés biologiques intensifs 

Ils regroupent toute une série de techniques ayant en commun le recours à des cultures 

bactériennes qui "consomment" les matières polluantes. Il existe deux grandes catégories 

de procédés biologiques artificiels : 

- les installations à "cultures libres", dans lesquelles la culture bactérienne est maintenue en 

suspension dans le courant des eaux usées à traiter ; 